

10 gr.

A B C

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 374 A

Warszawa, piątek 26 listopada 1937 r.

Rok XII

Proces o napad na pochód „Bundu”

Pod zasłoną dymną napastnicy wycofali się z ul. Smoczej

Proces studenta medycyny Janusza Olejniczaka, oskarżonego o kierowanie napadem na pochód Bundu przeciągający ulicą Smoczą w dniu 1 maja br. rozpoczął się w Sądzie Okręgowym o godz. 1 po południu. W charakterze świadków powołano około 40-tu osób, a w tej liczbie 6-letnią Chanę Wagman i 8-letniego Gerszona Barenuntę.

W wyniku strzelaniny, jaka wywiązała się w czasie zajęcia, został ranny w głowę 5-letni Abram Szenkier, który wkrótce zmarł. Ponadto lżejsze obrażenia odnieśli: Luzer Nissenbaum, Gerszon Perelmutter, Abram Engelszer, Hersz Drumlewicz i Fajga Juwam.

Bezpośrednio po zajęciu policja zatrzymała Janusza Olejniczaka, byłego członka ONR i działacza narodo-radikałnych związków młodzieży oraz trzech jego kolegów pod zarzutem brania udziału w strzelaninie. Kolegów Olejniczaka zwolniono, gdyż wykazali swoje alibi. Natomiast Olejniczaka wytoczono sprawę karną na tej zasadzie, że kilku żydów wskazało na niego, jako na dowódcę bojówki. W czasie rewizji w mieszkaniu Olejniczaka znaleziono nielegalną ulotkę ONR oraz bruliony z notatkami.

ALIBI OSKARŻONEGO

Olejniczak, którego bronią adwokaci: Jerzy Kurecysz i Jerzy Czarkowski, nie przyznał się do winy, wyjaśniając, że w dniu 1 maja wyszedł razem ze swą matką przed godz. 11-tą z domu i udał się do ojca do gmachu straży ogniowej na placu Unii Lubelskiej. Następnie około godziny 12 pojeżdżając z matką, skierował się na Nowy Świat, gdzie spotkał kilku kolegów i przypatrywał się przechodzącemu pochodowi socjalistów.

Ponieważ Olejniczak inaczej nieco podawał swe alibi w śledztwie, nie wspominając nie o wyjściu z domu razem z matką, przewodniczący pyta dlaczego obecnie zeznaje inaczej.

Oskarżony: Z początku sprawę lekceważyłem sobie, przypuszczając, że wystarczy, jak podam tego rodzaju alibi, że o godz. 12 byłem na Nowym Świecie, gdyż w tym czasie miał odbyć się napad na pochód Bundu. Nie chciałem bowiem do sprawy wciągać matki, osoby chorej na serce.

JAK ODBYWAŁY SIĘ KONFERENCJE

Olejniczak opowiada też o sposobie konfrontacji w Urzędzie Śledczym z przypadkowym świadkiem napadu. Zdaniem jego kon-

ferencja nie odbywała się w należyty sposób. Nałożono mu na głowę czapkę studencką i dlatego wszyscy świadkowie żydzi wskazywali na Olejniczaka, jako na jednego z członków bojówki. Olejniczak był notowany w urzędzie śledczym i raz zatrzymany na pogrzebie ś. p. Henryka Rossmana za posiadanie pałki sprężynowej.

Na wniosek obrońców wszystkich świadków zaprzysiężono. Pierwszy zeznał przodownik Urzędu Śledczego Koraszkievicz. Stwierdził on, iż Olejniczaka zatrzymano na podstawie danych konfidencyjnych. Dowiedziawszy się o napadzie zaczął zbierać informacje, jak ubrani byli i jak wyglądali osobnicy. Ogółem zatrzymano czterech młodych ludzi, w tej liczbie Olejniczaka.

PRZEBIEG NAPADU

Opowiadając przebieg zajęcia, Koraszkievicz stwierdza, że w chwili, gdy pochód Bundu ukazał się w wylotu ulicy Smoczej i Sochaczewskiej, na jezdnię wybiegli jacyś młodzi ludzie i rzucili w pochód petardę, która nie eksplozowała. Następnie posypali się strzały, po czym napastnicy zapalili świece dymne i pod tą zasłoną wycofali się ulicą Smoczą, Niską do Okopowej.

Świadek Koraszkievicz był obecny przy konfrontacjach świadków z oskarżonym. Niektórzy świadkowie wskazywali na Olejniczaka jako na jednego z napastników. Mówili, że poznają go po twarzy, po wzroście, tuszy, po wydatnym nosie, a jeden powiedział, że po karku.

ZEZNANIA ŚWIADKÓW ŻYDÓW

Dwaj małoletni świadkowie: Chana Wagman i Geszon Barenuntę nie poznają w oskarżonym uczestnika napadu na pochód, oraz nie wnoszą do sprawy nowych momentów. Kapitałny natomiast jest 17-letni Luzer Nissenbaum, jeden z poszkodowanych, który usłysawszy strzały, schronił się na ulicę Niską. Koło niego przebiegła grupa napastników i ktoś strzelił do Nissenbauma z rewolweru, raniąc go w rękę. Nissenbaum kategorycznie twierdzi, że jednym z wycofujących się był Olejniczak. Obrońcy stwierdzają, że pod tym względem zeznania Nissenbauma nie są zgodne z tym, co oświadczył on badany w śledztwie i w dochodzeniu. Gdy po upływie godziny od zajęcia okazano mu O-

lejniczaka, twierdził, że go nie zna, obecnie zaś po upływie paru miesięcy dowodzi, że zapamiętał sobie rysy twarzy.

Nossenbaum, znalazłszy się w pułapce, upiera się przy swych obecnych zeznaniach, oświadcza, że Olejniczaka poznaje po bardzo inteligentnym wyglądzie, a natychmiast po aresztowaniu nie mógł go sobie przypomnieć, gdyż z przerażenia był zamroczony.

— Czy spośród uczestników pochodu padły strzały?

Świadek: — Może padły. Okazuje się, że i pod tym względem świadek nie jest zgodny z tym, co zeznał w śledztwie. Wówczas kategorycznie twierdził, że strzelanina była obustronna.

Zydofilstwo w gimnazjum w Janowie Żydówka wójtem klasy

(JK) W Janowie Lubelskim, w miejscowym gimnazjum, wybrany został na wójta 1 klasy licealnej uczeń Polak. Z wyborami tymi „nie zgodził” się opiekun klasowy profesor Poświat, i — unieważniwszy je — mianował wójtem jedną w klasie żydówkę Ruchlę Kleinerównę.

Na skutek interwencji, oburzonych do głębi tym zydofilstwem, rodziców, dyrekcja rozwiązała samorząd w 1 klasie.

Zarządzenie dyrekcji, nie rozwiązując bynajmniej sprawy. Opinia publiczna żąda bliższego zainteresowania się p. Poświatem, jako pierwszym kandydatem na usunięcie. Nie do pomyślenia bowiem jest, by osob-

nicę tego typu mieli być wychowawcami polskich, dzieci.

Proces adw. Szumańskiego o zniesławienie Ministra Sprawiedliwości toczył się przy drzwiach zamkniętych

Przed Sądem Grodzkim XII Wydziału w Warszawie toczył się odsłonięty proces adw. Wacława Szumańskiego, oskarżonego o zniesławienie i obrażenie ministra sprawiedliwości Witolda Grabowskiego, dyrektora sądu Okręgowego Ministerstwa p. Tadeusza Krychowkiego i wice-prokuratora Sądu Okręgowego do do spraw politycznych p. Dominika Piotrowskiego w głosnym liście, jaki wystosował adw. Szumański do ministra, oraz do szeregu osobistości ze świata politycznego.

Proces przeniesiony został z ul. Trebackiej gdzie mieści się Oddział XII Sądu na salę nr. 3 do gmachu sądów grodzkich przy ul. Długiej 50. Salę specjalnie przystosowano do tego procesu ustawiając stoły i ławki prasy oraz rezerwując część sali dla obrońców adw. Szumańskiego i stenografistek sejmowych, prowadzących ścisły protokół.

Rozprawie przewodniczył sędzia Fijałkowski, oskarżenie zaś popierał prok. Zelenki. Oskarżony adwokat zjawił się w towarzystwie swoich obrońców adw. Nagórskiego, Grałińskiego, Orzeckiego, Barcikowskie-

go i Wassonga. Ponadto zapowiedział, że w sadzie zgłosi się jako szósty obrońca adw. Woźniakowski z Krakowa, siódmy zaś obrońca adw. Berenson jest chory i prosi o odroczenie procesu. Sąd postanowił sprawę kontynuować i wezwał adw. Szumańskiego do złożenia swych personalii.

Adw. Szumański liczy obecnie lat 61 ukończył dwa fakultety: prawo w Odessie, filozofię zaś w Krakowie. Jest porucznikiem rezerwy i w czasie wojny pełnił funkcję w prokuraturze sądowo-wojskowej. W zawodzie adwokackim pracuje od lat 30-tu, 16 lat biorąc udział w Związku adwokatów polskich, a ostatnio piastując godność członka Naczelnej Rady Adwokackiej. Za działalność niepodległościową podczas niewoli, 7 razy był więziony przez władze rosyjskie, przebywając ogółem w więzieniu przez dwa lata i dwa miesiące, w tym 14 miesięcy w X pawilonie w Cytadeli, w zupełnej izolacji w związku z procesem wytoczonym mu o przynależność do PPS, do której dotychczas należy.

Jeszcze przed rozpoczęciem rozprawy, w kuluarach krążyły pogłoski, że akt oskarżenia, który cytuje poszczególne ustępy listu, odczytany będzie przy drzwiach zamkniętych, jak również przy drzwiach zamkniętych toczył się cały przewód sądowy. Pogłoska ta rychło sprawdziła się.

Po złożeniu personalii przez oskarżonego prok. Zelenki zwraca się do Sądu z prośbą o zarządzenie tajności procesu, ponieważ chce zgłosić pewien wniosek, którego uzasadnienie wymaga zamknięcia sali. Ława obrończa oponowała przeciwko wnioskowi, wskazując, że jest on niezgodny z procedurą karną, ponieważ prokurator nie wymienił powodów, dla których domaga się tajności. Po naradzie sędzią Fijałkowski ogłosił decyzję, na mocy której zarządził tajność rozprawy.

W ciągu dwóch godzin prawie, toczyła się rozprawa przy drzwiach zamkniętych, po czym na chwilę znów otworzono drzwi sali, aby ogłosić postanowienie Sądu, że akt oskarżenia oraz cały przewód prowadzony będzie przy drzwiach zamkniętych.

J. W.

Legia Akademicka

Niedługo już, jeśli działanie jakiejś ukrytej sprężyny nie stworzy przeszkód, ujrzymy bataliony Legii Akademickiej. Utworzenie organizacji młodzieży akademickiej, będącej przysposobieniem żołnierskim — szczególnie w dziesiętych czasach — wielkie znaczenie. — Narazie jest to tylko wycinek pracy w tym kierunku, bo rola Legii, jako organizacji, nie obejmuje całego społeczeństwa — ale doniosłość tego wydarzenia leży przede wszystkim w sferze psychicznej.

Niewątpliwie Legia będzie miała wielkie znaczenie organizacyjne dla przysposobienia Narodu do wojny. Pozwoli podnieść ogromnie poziom wyszkolenia oficerów rezerwy, przygotować młodzież do służby wojskowej, opracować zagadnienia zawodowe związane z obroną kraju, a przede wszystkim da kadry instruktorów-akademików, którzy będą mo-

gli techną nowe życie we wszystkie organizacje, służące celom wojskowym.

Ale na tym rola Legii się nie wyczerpuje, będzie ona bowiem miała ogromne znaczenie wychowawcze dla całego społeczeństwa. Stwarzając widomy i dający realne wyniki pomost pomiędzy armią, a społeczeństwem, Legia dla wojska poczucie oparcia moralnego, poczucie łączności z całym społeczeństwem, poczucie, którego brak może wytwarzać groźne dysonanse pomiędzy dążeniami wojska i społeczeństwa cywilnego.

Wprowadzenie stałej i ciągłej pracy dla wojska usunie wreszcie typ „inteligenta - cywila”, obcego nie tylko sprawcom wojska, ale przede wszystkim bojącego się wszystkiego, co znamionuje rozmach, siła, ekspansja — stworzy natomiast inteligenta - żołnierza, którego będą znamionowały żołnierskie cechy bar-

tu, wytrwałości i ofiarności.

Codzienna praca w Legii wykształci w akademiku poczucie odpowiedzialności za całość prac Narodu. Wychowanie, dążące do wężkiej specjalizacji, wytworzy „fachowca”, który uznaje tylko odpowiedzialność za waziutki odcinek swej pracy zawodowej, przerzucając odpowiedzialność za reszłę na „czynnik wyższe”.

Z chwilą, gdy praca dla armii zmusi do pomyślenia o zagadnieniach szerszych do objęcia myślą dziedzin, stojących poza pracą zawodową, zrodzi się poczucie odpowiedzialności za całą terażniejszą polską, zrodzi się zrozumienie, że całością życia każdy się przyczynia do budowy naszego „dzisiaj”.

Legia Akademicka przez zbiorowość pracy i dzięki swym wojskowym formom ma wytworzyć karność pracy zbiorowej.

ABC walczy o Wielką Polskę

Projekty nowych ustaw

Obniżka komornego przedłużona do 31 grudnia 1938 roku

Dnia 24 bm. odbyło się pod przewodnictwem p. premiera gen. Sławoja Składkowskiego posiedzenie rady ministrów. Na posiedzeniu tym przyjęto szereg projektów ustawodawczych, które rząd wniosie do Sejmu na nadchodzącą sesję parlamentarną. Rada ministrów przyjęła m. in. projekt ustawy w sprawie obniżenia komornego oraz zmiany ustawy o ochronie lokatorów. Projekt ten przedłuża do dnia 31 grudnia 1938 r. obniżkę komornego, wprowadzoną dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej z listopada 1935 r. oraz przewiduje stopnio-

wą likwidację ochrony lokatorów do lipca 1943 roku. Następnie rada ministrów przyjęła projekt ustawy o ulgach przy regulacji hipotecznej, który ma na celu zmniejszenie kosztów pierwotkowej regulacji hipotecznej nieruchomości ziemskiej o obszarze do 50 ha, położonej poza granicami administracyjnymi miast. Z kolei przyjęto projekt ustawy o opłatach stemplowych i sądowych związanych z przeniesieniem własności nieruchomości, które przewiduje obniżenie opłat stemplowych i sądowych przy zawieraniu umów notarialnych o nabycie drobnych własności rolnych.

poszukiwania pionierskie oraz racjonalną eksploatację kopalń. Rada ministrów przyjęła z kolei projekty ustaw o należnościach gmin z tytułu rozliczenia z właścicielami zniesionych obszarów dworskich, o uregulowaniu zależności udziałów w publicznych przedsiębiorstwach melioracyjnych, o kwalifikacjach zawodowych do nauczania w państwowych przemysłowych szkołach wyższych nieakademickich, projekt noweli do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z marca 1928 r. o usuwaniu nieczy-

stości i wód opadowych oraz kilka projektów ustaw ratyfikacyjnych konwencji międzynarodowych. Rada Ministrów uchwaliła ponadto rozporządzenie zmieniające tabelę stanowisk we władzach i urzędach państwowych. Rozporządzeniem tym Rada Ministrów zniósł tytuły pomocników kancelaryjnych, administracyjnych oraz rachunkowych i wprowadził w zamian inne tytuły służbowe, uwzględniając w ten sposób wielokrotne starania organizacji urzędniczych w tej sprawie.

„ZŁOTA RÓŻA” z dwiema wafkami 35 gr. 150 szt. Patentowane
 Z bibułki verge niegasnącej, najwyższej jakości, jaka w ogóle istnieje i jaką są w stanie wyprodukować papirniernie w dobre dzisiejszej; z uszka specjalnego, niodpornieo na działanie śliny, bezwonnego i bezsmacznego; z filtrami oryginalnymi rzeczywistych ich twórców i jedynych w tej dziedzinie specjalistów: doktora B. Sakowicza, profesora Tilmana i von Rettiga, doktora D. Popowa i inżyniera J. Semenowa; z waty najczystszej p. n. „SALUBRIS” i „SUPERIOR” pochodzenia zamorskiego, ale nie nasycanej żadnymi kwasami chemicznymi, żrącymi i gryzącymi.
A TO NASZ ARGUMENT REKLAMOWY
 O ile Pan(i) znajdzie w Polsce gilzę — objęta rzecz jakiej firmy — lepszą, a więc: gilzę z bibułki lepszej albo z innych włókien, gilzę z filtrami bardziej skutecznymi, albo też gilzę lepiej wykonaną od gilz naszych — zapłacimy każdą sumę, jaką nam wyznaczą sami konsumenci — palacze.
FIRMA CHRZESCJANSKA za: „PRZEMYSŁ GILZOWY” Stefan Kamiński i Antoni Woźniak, Warplacówkach wyłącznie chrześcijan. szawa, ul. Rymarska 12.

Program pobytu min. Delbosa w Polsce

Minister spraw zagranicznych Francji p. Delbos przybędzie do Warszawy „Nord - Expressem”

dnia 3 grudnia br. P. min. Delbos powitany zostanie na dworcu przez min. Becka i uda się do gmachu ambasady francuskiej, gdzie zamieszka na czas swego pobytu w Warszawie.

Dnia 4 min. Delbos złoży wizyty protokolarne i przyjęty będzie na audyencji przez P. Prezydenta R. P. Po audyencji odbędzie się śniadanie na Zamku.

Rozmowy polityczne między min. Delbossem i min. Beckiem rozpoczną się w ciągu popołudnia. Wieczorem min. Beck podejmie min. Delbosa obiadem, po czym odbędzie się raut.

Dnia 5 w ambasadzie francuskiej odbędzie się obiad i raut na cześć min. Delbosa. P. Delbos opuści Warszawę dnia 6-go w godzinach wieczornych, a 7-go w Krakowie złoży wieniec na trumnie Marszałka Piłsudskiego. Teżoż dnia w południe min. Delbos opuści Kraków, udając się do Bukaresztu.

Pośpiech Ozonu przy organizowaniu klubu

W środę odbyło się posiedzenie komisji, która pracuje nad powołaniem klubu parlamentarnego Ozonu. Obok członków komisji w posiedzeniu wzięli udział pos. pos. Madeyski, Hoffman, Sikorski, posłanka Prystorowa, oraz sen. Lipiński. Ze względu na zbliżającą się sesję parlamentarną postanowiono przyspieszyć tempo prac komisji.

W dalszym ciągu posiedzenia rada ministrów przyjęła projekt ustawy o utworzeniu Sądu Apelacyjnego w Toruniu, następnie projekty ustaw o zmianie prawa górniczego oraz o ułatwieniach w poszukiwaniu i wydobywaniu minerałów bitumicznych.

Projekt ustawy o ułatwieniach w poszukiwaniu i wydobywaniu minerałów bitumicznych ma na celu stworzenie dogodniejszych warunków dla kopalnictwa naftowego, ułatwiając szczególnie

Burzliwe sceny na Radzie Oświecenia Publicznego

Minister świętosławski nie zaprosił na śródowe posiedzenie Rady, tych, spośród jej członków, którzy należą do zdymisjonowanego zarządu Z. N. P.

Niemniej jednak przebieg posiedzenia był burzliwy i wypełniła go dyskusja wokół 2 spraw: Z. N. P. i ghetta ławkowego.

wyny w jednej i drugiej sprawie wystąpił prezes Klubu Demokratycznego sen. Michałowicz, domagając się przeprowadzenia wyborów w Z. N. P. w styczniu 1938 r. i zniesienia ghetta. Ton przemówienia sen. Michałowicza był tak gwałtowny, że min. Świętosławski widział się zmuszonym do przerwania w pewnej chwili mówcy.

„Bajrat” w Z. N. P. za zawieszeniem wydawnictw pedagogicznych

Dnia 23 bm. odbyło się posiedzenie Rady przy kuratorze Z. N. P. Przedmiotem obrad, które zagał p. min. Świętosławski, były sprawy pracownicze, finansowe - gospodarcze, wydawnicze oraz zagadnienie zwołania zjazdu Z. N. P. Wyrażono opinię, że należy poczynić przygotowania, aby wybory władz Z. N. P. mogły się odbyć w drugiej połowie stycznia 1938 r. Rada wyraziła pogląd, że należy czasowo zawiesić wydawanie czasopism pedagogicznych i „Głos Nauczyciela”, wydawac natomiast w dalszym ciągu czasopisma dla dzieci i młodzieży i poradnik językowy oraz rozpocząć wydawanie biuletynu informacyjnego dla członków.

W sposób niesłychanie agresywny w sprawie

Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę listopada

W drugiej dekadzie listopada, zapas złota powiększył się o 0,4 mil. zł. do 433,6 mil. zł. natomiast stan pieniędzy zagranicznych i dewiz obniżył się o 0,8 mil. zł. do 35,6 mil. zł. Suma wykorzystanych kredytów zwiększyła się o 2,4 mil. zł. do 617,3 mil. zł. przy czym portfel wekslowy wzrósł o 0,6 mil. zł. do 543,5 mil. zł. Zapas polskich monet srebrnych i

bilonu wzrósł o 18,9 mil. zł. do 46,8 mil. zł. Natychmiast płatne zobowiązania powiększyły się o 39,9 mil. zł. do 332,2 mil. zł. Obieg biletów bankowych spadł o 37,5 mil. zł. do 991,1 mil. zł. Pokrycie złotem wynosi 35,42 proc. Stopa dyskontowa 5 proc., stopa od pożyczek zastawowych 6 proc.

Generał Duseigneur zamieszany w aferę kagulardów

PARYŻ, 24. 11. Najważniejszym zdarzeniem dnia dzisiejszego przebiegu śledztwa w sprawie Kagulardów jest rewizja w mieszkaniu gen. Duseigneur, jak również przesłuchanie go przez władze śledcze. Gen. Duseigneur potwierdził jak się zdaje w czasie przesłuchania swoje dotychczasowe enuncjacje, udzielone ostatnio w szeregu wywiadów prasie, a mianowicie, że nie mając nic wspólnego ze spiskiem kagulardów, poświęcił się on jedynie organizowaniu akcji antykomunistycznej w kraju.

W WOŁOMINIE zaprenumerować „ABC” można u p. Szadkowskiej (kiosk gazetowy)

Zajścia w Wilnie
 WILNO, 24. 11. W ostatnich dniach znacznie wzrosły się drobne uliczne zajścia na tle antysemitycznym. Dziś doszło do szeregu incydentów w związku z pikietowaniem przez młodzież narodową, sklepów żydowskich. Dwaj studenci zostali przez policję zatrzymani.

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Telefony 666-62 (sekretariat) 666-99 (ogólny), Oddział miejski „ABC” Al. Jerozolimska 3 a. Tel. 88.333 przyjmuje interesantów codziennie w godzinach 16.30—19.30.
ADMINISTRACJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Tel. 309-33. Kantor prenumerat: Al. Jerozolimska 3 a I piętro. Tel. 8-18-33. Zarząd i Dział Ogłoszeń: Al. Jerozolimska 8 a, tel. 727-33. Konto P. K. O. 23400. Skrzynka Poczтовая 745. Adres telegraficzny — ABC Warszawa.
PRZEDSTAWICIELSTWA: Łódź, Piotrkowska 103. Tel. 111-44. Biuro czynne w godz. 10—13 i 15—18. Poznań, 27 Grudnia 2, Wrocławek, Cyganki 34, tel. 135, Kalisz, Rzeźnicza 4.
PRENUMERAT: miejscowa (z odnośnikiem do domu) i na prowincji zł. 2,30 miesięcznie; wydanie B wraz z dzielnym Sienkiewicza zł. 3,30 miesięcznie. Za granicą zł. 4,00. Wyd. B (z premią książkową) zł. 5,50. W Austrii, Czechosłowacji, W. M. Gdańsku i na Węgrzech cena prenumeraty jak w kraju.

MLECZARNIA DANGLA najlepsza kolacja nabiałowa 80
 Szpitalna 7
 Kuchnia i Mleczarnia
 Wypieki o smaku i mody Kolacje

Z Francją czy z Niemcami? W. Brytania na rozdrożu

Żądania Hitlera wymagają konkretnej odpowiedzi

LONDYN, 24. 11. „Evening News” donosi: Rozmowy lorda Halifaxa z kanclerzem Hitlerem, wywołały nieoczekiwany rozwój wydarzeń w stosunkach europejskich, który stawia W. Brytanię przed wyborem między dwoma różnymi kursami polityki. Cele kancl. Hitlera, których spełnienie ma być niezbędne dla oczyszczenia atmosfery stosunków angielsko-niemieckich zostały tak kategorycznie sformułowane, że wymagają konkretnej odpowiedzi. Wizyta premiera Chau-

W sprawie sen. Karszo-Siedleckiego

Wobec ukazania się w naszym piśmie w dn. 1 listopada b. r. wzmianki; dotyczącej fideikomisu księcia pszczyńskiego, przedrukowanej za jednym z pism krakowskich, w której to piśmie krakowskie omawiało stosunek p. Karszo-Siedleckiego do sprawy fideikomisu, jesteśmy w możności stwierdzić, że zarzuty, zawarte we wspomnianej wyżej wzmiance w stosunku do p. Karszo-Siedleckiego nie odpowiadają prawdzie i rzeczywistości.

Burzliwe demonstracje studentów wiedeńskich

WIEDEŃ, 24. 11. Dziś w Wiedniu ponowily się demonstracje studentów szkół wyższych, przyjmując bardzo burzliwy charakter. Ze względu na zajęcie przychylnego stanowiska przez część studentów katolickich wobec zarządzeń ministra oświaty Pernera, większość studentów, niezadowolona z przedłużania nauki o 2 symetry na fakultecie medycznym, usiłowała wtargnąć do lokalu związku studentów katolickich. Przeszkodziła temu policja. Studenci w liczbie kilkuset urządzali demonstracje w różnych punktach miasta. Wobec takiej sytuacji policja zamknęła place i

57 ton złotodajnej ziemi sprowadził Dunikowski z Filipin

SAN REMO, 24. 11. Pomimo niepowodzenia, które spotkało inż. Dunikowskiego w jego próbach wydobywania złota ze złoto-dajnych piasków, wysiłki w tym kierunku nie ustają nadal. Prasa włoska donosi, że w tych dniach transportowiec „Imperia” wyładował 57 ton złotodajnej ziemi, wysłanej z wysp Filipińskich, które zostały przewiezione do laboratorium Dunikowskiego, gdzie wynalezionymi przez siebie metodami postara się on wydobyć złoto. Dunikowski, jak wiadomo, zmuszony do ucieczki z Francji do Włoch, ukrywał się tam przez dłuższy czas przed swymi wierzycielami. Pomimo dotychczasowych niepowodzeń rozporządza on znacznymi środkami materialnymi nowych finansistów, którzy wierzą w jego wynalazek.

Po dymisji dyr. Kandla

Z kół zbliżonych do Min. Przemysłu i Handlu dowiadujemy się, iż kursuje obecnie w ministerstwie nast. powiadzenie: „rewelacje „ABC” o kartelu gwoździowym były ostatnim gwoździem do trumny pana Kandla”. Została również przedstawiciel amb-

Ś. p. Zdzisław hr. Tarnowski

TARNOBRZEG, 24. 11. W dniu dzisiejszym po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Dzikowie ś. p. Zdzisław hr. Tarnowski, mian przywódca konserwatystów, b. prezes Stronnictwa Prawicy Narodowej (krakowska grupa zachowawców), b. senator R. P. i b. poseł do parlamentu austriackiego.

Ś. p. Zdzisław Tarnowski był ojcem poła Artura Tarnowskiego, a teściem hr. Artura Potockiego z Krzeszowic, b. senatora. Ś. p. Zdzisław Tarnowski był jednym z aktywniejszych członków obozu zachowawczego. W jego majątku, Dzikowie, odbył się po maju zjazd płk. Sławka z konserwatystami, w wyniku czego zawarto słynny „pakt dzikowski”.

Kompromitujący rezultat niepotrzebnej konferencji

BRUKSELA, 24. 11. Konferencja 9 mocarstw ustaliła definitywny tekst deklaracji, stwierdzającej, że żadne załatwienie kon-

„Nowa Reforma” powstanie w Krakowie

Jak się dowiadujemy w Krakowie ma zostać wskrzeszona Nowa Reforma, która zastąpi „Krakowski Kurier Wieczorny” dotychczasowy organ lewicy demokratycznej w Krakowie.

Ambasady zagraniczne opuszczają Nankin

LONDYN, 24. 11. Donoszą urzędowo, że personel ambasady W. Brytanii opuścił Nankin we wtorek rano, udając się na pokładzie kontrtorpedowca „Bee” do Hankou. Z Nankinu wyjechali również członkowie ambasady Stanów Zjednoczonych, Niemiec, Francji, Włoch, Belgii i Z. S. R. Na miejsce pozostaje na razie brytyjski attache wojskowy i kilku sekretarzy ambasady. Pozostają również przedstawiciele amb-

Pikiety w Gdyni

GDYNIA, 24. 11. Przed sklepami żydowskimi w Gdyni, głównie w śródmieściu „urzędują” w dalszym ciągu pikiety, przeciwdziałające kupowaniu przez ludność chrześcijańską towarów u kupców żydowskich.

Ceny ogłoszeń: za miejsce wysokości i milimetra przez szerokość jednej szpal ty (na wszystkich stronach po 6 szpal): na 1-ej stronie — 1 zł. w tekście (wśród artykułów) 70 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 50 gr. na ostatniej stronie — 70 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia — 1,50 zł., opisy specjalne — 3 zł., lekarskie 30 gr. Nekrologia po 30 gr. Drobne oo 20 gr. Za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych” liczy się za oddzielne wyrazy, — tusty druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznaczają się cyfrą (N.). a komunikaty — wyjaśnienia cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
 Dział ogłoszeń: Aleja Jerozolimska 3 a — biuro czynne od godz. 9 rano do 4 po poł. Tel. 727-33.
 Wydawca: Spółka Wydawnicza „ABC” Sp. z ogr. odp.